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(Aus dem Hamburgischen Institut ftir Angewandte Botanik und Kolonialen Pflanzenbau.) 

Z t i c h t u n g  a u f  F a s e r g e h a l t  b e i  H a n f  (Cannabis sativa g). 
Von G. Bredemann. 

Wie bereits mitgeteilt (1, 2, 3) lassen sich bei 
der Zfichtung des Hanfes auf Fasergehalt rasche 
Erfolge erzielen, wenn man nach dem friiher wm 
mir (3) angegebenen Verfahren nicht nut  fort- 
gesetzt Auslese der faserreichsten Weibchen vor- 
nimmt,  sondern auch gleichzeitig zu deren Be- 
st~iubung fortgesetzt nur die faserreichsten M~inn- 
chen zul/i13t. In den Versuchen 1933 bis 19~17 
wurde bei den vier bearbeiteten Hanfsfiimmen 

D a s  V e r f a h r e n ,  
wie es frtiher (1, 2, 3) schon eingehend be- 
schrieben worden ist, wurde unver/indert bei- 
behalten. Die faserreichsten M~nnchen wurden 
in der Weise ausgelesen, dab im Zuchtbestand 
kurz vor beginnendem Ausst/iuben eine gr6Bere 
Anzahl fiul3erlich ansprechender M~innchen quan- 
t i tat iv auf Fasergehalt untersucht und yon ihnen 
nur die faserreichsten zur Best/iubung der Weib- 

Abb.  I. Den  Hanf ln / innehen  wi rd  ku rz  vo r  B h i t e b e g i n n  eine S tenge l  
lbingsh/ilfte zur  F a s e r b e s t i m m u n g  e n t n o m m e n .  

eine Zunahme des mittleren Fasergehaltes der 
Weibchen um rd. 46 bis 83% erzielt (2). Und 
bei Fortsetzung gelang es, die Zunahme des mitt- 
leren Fasergehaltes bei ihnen bis 1941 um ins- 
gesamt rd. 64 bis 105% zu steigern, d. h. in den 
9 Versuchsjahren den mittleren Fasergehalt bis 
fiber das Doppelte zu erh6hen. 

Nachdem die Versuche nunmehr in der bis- 
herigen Form abgebrochen worden sind, soll iiber 
die bei ihnen gesammelten Erfahrungen nach- 
stehend kurz zusammenfassend berichtet werden. 

Der  Zi ich te r ,  I4 .  J a h r g .  

Abb.  2. Die un ten  an  de r  K e i n l b l a t t n a r b e  abgeschn i t t ene  Stengel -  
1/4ngsh~ilfte. - -  Die  oper ie r t en  M/innchen s ind an  St~iben angebunden .  

chen zugelassen wurden. Zur Bestimmung des 
Fasergehaltes entnimmt man jedem der zuvor 
bezeichneten M~innchen bei lebendigem Leibe 
eine LSngsh/ilfte des Stengels. Zu diesem Zweck 
setzt man das Messer kurz unter dem Bliiten- 
stand an und spaltet den Stengel, indem man 
genau in der Stengelmitte senkrecht hinunter- 
schneidet (Abb. 1), bis zur Keimblat tnarbe in 
zwei m6glichst gleiche L~ingsh/ilften. Die eine 
schneidet man zur quantitativen Faserbestim- 
mung ab (Abb. 2). 
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Die stehenbleibenden Stengell/ingshtilften iiber- 
stehen diese Operation ohne weiteres und bliihen 
normal weiter; sie miissen nur  gleieh - -  am 
besten vor der Operation - -  an Stfiben an- 
gebunden werden, damit  sic nieht einknicken. 
Die abgeschnittenen L~ingshtilften werden im 
Laborator ium auf Fasergehalt  untersucht.  Die 
Untersuchung muB natiirlich rasch erfolgen und 
fertig sein, bew)r die IVItinnchen im Zuchtbestand 
anfangen zu st/iuben. Einzelne w)rzeitig st;iu- 
bende Bl/iten knipst man reehtzeitig aus. Nach 
erfolgter FaserbestimInung l~t3t man nur  die 
Ltingshiilften der faserreichsten Mfinn chen stehen. 
Wenige genfigen zum Bestiiuben des gesamten 
Weibchenbestandes.  Alle anderen werden aus- 
gerissen. Auch Naehk6mmlinge werden stets 
sorgF, iltig entfernt.  Man beginne mit der 
Operation erst, wenn die Mehrzahl der Mfinnchen 
im richtig(n t ' ;ntwickhmgszustand ist. Fr/ih- 
blfiher werden rechtzeitig entfernt,  seh(m um 
eine ungewollte Ziichtung auf Friihreife zu ver- 
meiden, mit der Kurzstengeligkeit verbunden zu 
sein pflegt. 

Zur Auslese der faserreichsten Weibchen wer- 
den die naeh der Samenreife geernteten :~iuger- 
lich anspreehenden Pflanzen wfihrend des Win- 
ters einzeln quant i ta t iv  auf Fasergehalt  unter- 
sucht, nachdem man zuvor wm jeder Pflanze 
die Friichte gcsondert geerntet hat. Im n/ichsten 
Fr/ihjahr werden dann die Friichte der faser- 
reichsten Weibchen, die also jeweils aus der Be- 
sffmbung der betreffenden faserreichsten Weib- 
then mit den faserreichsten M'~innchen herw)r- 
gegangen sind, naeh Mutterpflanzen gesondert 
ausgesfit. Dies Verfahren wurde alljtihrlich 
wiederholt. 

Unsere Zuehtfltiehe war in den ersten Jahren 
rd. 250 qm groB. Ab 1938 wurden die Arbeiten 
in einem 500 qm Fliiche umfassenden 3 m hohen 
vogelsicheren l)rahtldifig ausgefiihrt. Die an- 
gegebenen Zahlen der Eli%n beziehen sich auf 
diese glf~chen, die sich als vollkommen ans 
reichend erwiesen :~. 

---l--Fiir-(i-iese Arbeiten mtiBten eigentlich minde- 
stens zwei vogelsichere DrahtMtfige genannter 
Gr6Be vorhanden sein, well man den Hanf natur- 
gemti6 nicht fortgesetzt auf derselben Stelle bauen 
kann. Wir haben :~942 cinen zweiten I)rahtktifig 
gebaut, diesmal transportabel, aus grogen Holz- 
rahmen, 1.5o m brcit uml 3 m hoch. mit 1)raht- 
geflecht, a/4 Zoll Maschenweite, bespannt. ])iesc 
Rahmen werden erst beim Abbliihen der Weib- 
then um den Hanfbestand herumgebaut und mit 
gleichem Maschendraht Ciberspannt. Stgndig un'cer 
Masehendraht, also im iesten Draht:k/~fig, wurde 
immer eine gewisse Reifeverz6gerung beobachtet 
trotz der grogen Maschenweite von a/4 Zoll und 
3 m H6he. Allerdings fallt das nur in ungtinstigen 
Jahren, wie 194 l, nachteilig ins Gewicht. 

Die Aussaat erfolgte stets im R.eihenabstand 
yon 2:-) cm. In der Reihe wurde auf etwa 5 em 
gestellt bzw. auf diese Ent fernung vereinzelt, s~) 
dal3 die Weibchen nach ]r der fasur- 
armen Mthmchen einen Abstand yon 17<t. 1(~ (111 
in der Reihe hatten. 

Ill den Jahren 719"/4 his 1936 wurde nach dem 
selben Verfahren mit dem gleichen Hanfmaterial  
6rtlich getrennt  vergleichsweise auch negative 
Zucht auf niedrigen i:asergehalt durehgefiihrt (I). 
Es ergab sieh, wie kanm anders zu erwarten, 
dab auch Faserarmut  sich vererbt.  I)as zeigt 
aber, wie wichtig es f{ir (lie positive Zueht auf 
hohen Fasergehalt  ist, faserarme Mfinnchen nml 
Weibchen nach M6gliehkeit auszuschalten, da- 
mit sic erzielte positive Znchterfl}lge nicht wieder 
empfindlieh stSren. 

1)ie quant i ta t ive Faserbest immung geschah 
bei den Weibchen nach dem k(irzlieh (5) ein- 
gehend besehriebenen Verfahren als ,,lr 
laser", auf welehe sich also alle angegebcm.|l 
Werte beziehen. Wie an genannter  Stelle aus- 
einandergesetzt,  ist die Ausbeute an technischeu 
R6stfasern h6her als der ermittel te Reinfaser 
k-ehalt. Man kann sie aber aus dem Reinfaser 
gehalt ziemlich gcnau bereehnen dureh Multi- 
plikation mit dem Korrektionsfaktor  1,30. fcin 
Gehalt yon I(1% l(einfasern wiirde also rd. 13 % 
technischer R(istfaser entsprechen. Bei den 
Mfinnchen, dcren Rinde und [;asern im Stadium 
(l& Bl~itebeginns noeh sehr zart sind, wird 
besser ein etwas milder wirkender Aufschlul3 an 
gewandt.  Wir verfahren in der Weise tiic 
ganze Best imnnmg mul3 in m6glichst kurzer Zeil 
erfolgen ..... , dab wir (tie abgesehnittenen nume- 
rierten Ltingshfi.lften der Stengel zunfichst l)ei 
1(}5 ~' trocknen, l)ann wird gewogen. Darauf  

werden die Stengell/ingshfilften als Vorausschhfl3 
in 0,1%iger Sodal6sung etwa 20Minuten ge 
kocht. Die Rinde liil3t sich nunmehr  leieht in 
ganzen Streifen abziehm~. Zum Hauptaufschhd3 
wird die noeh feuehte Rinde kalander~ und 
11/2 Stunden lang in einer Liisung w)n 0,S% 
Seiftnflocken, 0,4% I?crborat und 0,3% krist. 
Soda gekocht, l)ie Reinigung der l;asern er- 
t%lgt <lurch Ausspritzen [till I{ahnlensieben, wie 
besehrieben (5). Die gereinigten Vasern werden 
bei 10.'5:: getr(wknet lltl(t gew()~('ll. 

M il. n i]~ c h e  11 ~t [ I S ]  e s e .  

Mit der Auslese der faserreiehsten M:&mchen 
wurde 1933 begonnen, und zwar bei drei ver- 
schiedenen Hanfherkiinften. Zwei yon itmen, 
benannt Pr  und G, s tammen aus dec nSrdlichen 
Ukraine und waren recht hoehwiiehsige friih- 
reife Rassen ausgesprochen n6rdlichen, ,,russi- 
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schen" Typs, also sich auch im lichten Bestand 
wenig verzweigend und mit  dichtem, kolbigen 
Fruchts tand.  Die dritte Herkunf t  M war mehr  
siidlichen ,,,italienischen" Typs,  hochwfichsiger 
als Pr  und G, spSter reif, s tark verzweigend und 
mit  lockerem Fruchts tand.  1935 kamen noch 
zwei weitere Herkfinfte hinzu:  H als ziemlich 
friihreifer halb n6rdlicher T yp  mit  kolbigen, 
aber ziemlich langen und etwas lockeren Frucht-  
st/inden und eine, W als ziemlich sp/it reifender 
siidlicher Typ. Letztere Herkunf t  wurde jedoch 
1.936 wieder aufgegeben und die Ziichtung dann 
nur  noch mit  den vier Herkiinften Pr, G, M und 
H fortgeffihrt. 

Die M~innchenauslese fand 1933 nur  aus der 
Herkunf t  G stat t ,  alle anderen M/innchen wur- 
den ausgerissen; 1934 muBte M~innchenauslese 
unterbleiben. Von 1935 bis 1939 diente die Rasse 
Pr als Mfinnchen, 1940 und 1941 die Rasse M, 
die inzwischen in ihren /iuBeren Eigenschaften 
n6rdlichen T y p  angenommen und h6chsten 
Fasergehalt  erreicht hatte.  

Die Erfolge der fortgesetzten M/innchenauslese 
sind in Tabelle 1 zusammengestellt .  Wie man 
sieht, ist besonders in den ersten Jahren 1933 
bis 1937 wesentliche Steigerung des mitt leren 
Fasergehalts  aller untersuchten M~innchen er- 
zielt worden, von 10,2 auf 16,6%. Die besonders teren. 

Tabelle I. Z u n a h m e  des F a s e r g e h a l t e s  bei  den  

starke und sprunghafte  Steigerung im Jahre  
1937 kann m6glicherweise zum Teil mit  durch 
besonders gfinstige Wetterbedingungen bewirkt  
worden sein. Denn auch die Pr-Original- 
herkunft ,  die vergleichsweise durch dauernden 
Nachbau  der allj/ihrlichen Absaat  an einer an- 
deren, etwa 8 km entfernten Anbaustelle ohne 
zfichterische Bearbei tung vermehr t  wurde, wies 
in diesem Jah r  einen um 1,3% h6heren Faser- 
gehalt auf als in den sonstigen Jahren (2). Wir  
finden diese sprunghafte  Steigerung des Faser- 
gehalts 1937 auch bei den Weibchen und werden 
sie unter  , ,Weibchenauslese" nfiher betrachten.  
Weiter  f/illt auf, dab eine solche hohe Steigerung 
der Jahre  1933 bis 1937 erzielt wurde, t ro tzdem 
nur  verh~iltnism/igig wenig M~innchen zur Unter- 
suchung gelangten. Von 1937 bis 1941 t ra t  keine 
weitere Erh6hung des mittleren Fasergehalts 
aller untersuchten M~innchen ein, im Gegenteil 
ist eine Abnahme desselben zu bemerken, be- 
sonders in den letzten zwei Jahren.  Man mul3 
nun aber bei diesen Untersuchungen bedenken, 
dab sie nicht allj~hrlich in genau gleichem Ent-  
wicklungszustand der M~nnchen stat t fanden,  
wodurch schon gewisse Unterschiede eintreten 
k6nnen. Denn im ganz jugendlichen Stadium 
ist der Fasergehalt  geringer als im etwas sp~i- 

So sind z. B. 1941, einem sehr ungfinsti- 

E l i t e - H a n f - M / ~ n n c h e n  I933--1941. 

Rasse 
Anzahl der untersuchten ~ . . . 
Von lOO unfersuchten c~ hatten 

einen Fasergehalt von 
unter io % 
lO--lO,9% 
I1--11,9% 
12--12,9% 
13--13,9% 
14--14,9% 
15--15,9% 
16--16,9% 
17--17,9% 
18--18,9% 
19--19,9 % 
2o--20,9 % 
21--21,9 % 
fiber 22 % 

Mittlerer Fasergehalt aller unter- 
suchten c~ % 

Zur Best~ubung stehengelassene 
Elite@, Anzahl~ . . . . . . .  

Fasergehalt derselben %, M i n . .  . 
M a x . .  . 
Im Mittel 

Mithin fiber Mittel des Durch- 
schnittes . . . . . . . . . .  

= Zunahme um % . . . . . .  

I933 

O 
38 

4 2 , I  
31,5 
15,7 

7,7 

3,o 

10,2 

5 
I I , 5  
14,2 
12,9 

%7 

1935 

Pr 
4 ~ 

7,5 
20,0 
I 5 , 0  
22, 5 
I2 ,  5 
12, 5 

7,5 
2,5 

12, 5 

7 
14,5 
16,5 
15,3 

+2,28 

1936 

Pr 
5 ~ 

4,0 

I 2 , 0  
16,o 
32,0 
18,0 
8,0 
8,0 
2,0 

13,6 

9 
15,2 
17,2 
I6,I  

+2;5 

1937 

Pr 
98 

9,0 
I 0 , 0  
25,0 
I9,O 
I6,O 
I0,0 
5,0 
4,0 
2,0 

16,6 

I8 
17,9 
21,3 
29,4 

1938 

Pr 
IOO 

2,0 
1,0 
3,0 
4,0 
6,0 

2I,O 
20,0 
19,o 
I 2 , 0  

7,0 
3,0 
2,0 

15,5 

18 
I7,4 
20,4 
18,5 

1939 194o 1941 

Pr M M 
12o 116 442 

0,9 2,7 
0,8 2,6 3,6 
3,3 6,0 4,3 
3,3 13,8 lO,2 

IO,O 11,2 15, 3 
15,8 22,4 19,5 
20,0 15, 5 19,5 
18, 5 12,9 lO, 4 
12, 5 5,2 6,6 
9,2 .5,2 3,4 
5,8 2,5 2,5 

1,8 1, 4 
- -  0,2 

0,8 - -  0, 4 

I5,7 14,8 • 

22 18 35 
17,2 16,6 i8,i  
19,8 2o,6 24, 5 
�9 8,5 18,o i9, 5 

+:d +L 2 § 
33 
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gen sp~ten Jahre, die M~innchen wohl in etwas 
zu friihem Stadium untersucht worden. Auf den 
mittleren Fasergehalt der M/innchen ist also 
kein solch ausschlaggebender Wcrt zu tegen. Es 
kommt vielmehr darauf an, ob die Minus- 
varianten mit geringem Fasergehalt allm~ihlich 
ab- und daffir die faserreichen Plusvariantcn 
unter den untersuchten Pflanzen zunehmen. Und 
eine solche Ab- bzw. Zunahme zeigen die 
Tabelle 1 und die Abb. 3 deutlich. 

1933 waren unter 100 untersuchten Minnchen 
noch rd. 42 mit einem Fasergehalt von unter 
10%, 1941 deren nut  noch 3. Dagegen wurdcn 
1933 als mit  damats h6chstem Fasergehalt wm 
14--14,9 ~ in 100 untersuchten Minnchen nur /O 

3 Pflanzen gefunden, 1941 waren es fast 20 mit 
diesem Fasergehalt, dazu abet weitere 44 mit 

<" lO YL7 If 13 t5 f7 19 24 22 >27, % 

Faserqetlalt 

Abb. 3. Zunahnle des Fasergehaltes bel den Hanfm~innchcn. 

einem noch hSheren Fasergehalt, und zwar his 
zu 24,5O.'o . Allerdings waren Plusvarianten mit 
solch h6chstem Fasergehalt auch 1941 erst in 
sehr geringer Anzahl vorhanden. Und man 
sieht aus der Tabelle I u n d  Abb. 3, dal3 es schon 
der Untersuchung einer gr6geren Anzahl von 
M/innchen bedurfte - - es waren 1941 deren 
442 - - ,  um wenige dieser faserreichsten Miinn- 
chen aufzufinden. H6chstwahrscheinlich wgtren 
auch in den vorhergehenden Jahren einige noch 
faserreichere Miinnchen aufgefunden und w/ire 
damit  noch raschere Steigerung des Fasergehalts 
der Zgchtung erzielt worden, wenn wir mehr 
MSnnchen untersucht h~itten. Jedoch ist zu 
bedenken, dab dicse Faserbestimmungen an den 
lebenden M~tnnchen, die in ganz kurzer Zeit 
erledigt werden mfissen, eine starke Arbeits- 
spitze darstellen, worauf NEUteR (6) durchaus 
mit Recht hinweist. In den ersten Jahren er- 
reicht man schon bei Untersuchung verh~iltnis- 
m/iBig weniger Mfinnchen im Verein mit der 
gleichzeitigen Weibchenauslese rasche Steige- 

rung des Fasergehalts, aber mit zunehmendem 
Fasergehalt tier Ziichtung muB die Anzahl der 
zur Untersuchung gelangenden Mtinnchen (und 
Weibchen) st~indig vergr613ert werden, wenn man 
den Fasergehalt nicht nur erhalten, sondcrn 
steigern will. Es ist ifl)rigens bemerkenswcrt, 
dab bei den Mt~nnchcn im Laufe der Jahre 
immer noch trod wieder Minusvarianten auf- 
traten, mehr oder weniger zahlreiche Einzel- 
pflanzen mit geringem Fasergehalt, deren Aus- 
schaltung besonders wichtig ist, weil, wie wit 
gesehen haben (1), sich auch geringer Fascr 
gehalt vererbt. 

Wenn der mittlere Fasergehalt aller untcr- 
suchten M~innchen im Laufe der Jahre wegen des 
fortgesetzten Wiederauftretens yon Minus- 
varianten auch nicht in dem erwarteten Um- 

fange zunahm, so erm6glichte die gleich- 
zeitige sttirkere Zunahme wm Plusvarian- 
ten mit h6chstem Fasergeha]t doch eine 
erfolgreiche Auslese immer faserreicherer 
M~nnchen zur Best~ubung, wie das Tabellc 1 
gut zeigt. 19:'13 hatten die zur BesGubung 
stehengelassenen Mfinnchen einen Faser- 
gehalt yon 11,5--14,2, im Mittel 12,9%, 
1936 waren es 15,2-- 17,2, im Mittel 16,1 ~ 
19"38 17,4--20,4, im Mittel 18,5% und 
1941 18,1--24,5, im Mittel 1!),5~ Das ist 
ein jeweils um rd. 26, 19, 19 und :-13% 
h6herer Fasergehalt als der mittlere Faser- 
gehalt des jeweiligen Ausgangsmaterials. 
Zwar ist auch bier die Zunahme nicht 
ganz schrittweise erfolgt. Das ist jedoch 
auch kaum zu crwarten, und Iraglos hat 

die schon erwiihnte nicht ganz gleichmfiBige 
Entwicklung der jugendlichen M/innchen bei 
deren Untersuchung in den verschiedenen Jahren 
etwas unterschiedlichen Fasergehalt bedingt: 
zum Teil haben wohl auch verschicdene Witt~ '- 
rungseinflfisse mitgewirkt. 

Wir haben im Laufe der Jahre die Anzahl der 
zur Best/iubung stehengelassenen faserreichsten 
M/innchen immer mchr vermehrt.  In den ersten 
Jahren blieben nur 5--9 zur Best~iubung stehen, 
spSter 18 22, 1941 sogar 35. Eine solche Ver- 
mehrung der Anzahl der Elitemgmnchen - -  falls 
man sovicl gute hat -- zur Best/iubung erh6ht 
fraglos die Sichcrheit und damit den Erfolg der 
Auslese. I)enn erstens wird nicht jedes Mfinn 
chen den Fasergehalt gleich gut vererben, 
ebensowenig wie nicht jedes Weibchen seinen 
Fasergehalt gteich gut vererbt, zweitens kann cs 
einmal vorkommen, dab gefundener h6chstcr 
Fasergehalt vorgetfiuscbt ist. Dann n~imlich, 
wenn die I.~ingshalbierung der Stengel an den 
lebenden Pflanzen nicht mit der erfl~rderlichcn 
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Sorgfalt vorgenommen und der Schnitt so aus- 
gefiihrt wurde, dab der abgeschnittene L~ings- 
teil zu wenig Holz enth~ilt, wodurch naturgem~iB 
der Rindenanteil am entnommenen Lfingsteil 
und damit dessert Fasergehalt vergr6Bert wird. 

Wir hatten frtiher (1, 3) festgestellt, daF3 ein 
in der abgeschnittenen LSangsh~ilfte vor der 
Bliite ermittelter hoher Fasergehalt auch durch- 
weg einem hohen Fasergehalt der ausgewachsenen 
M~innchen-L~ingsh/ilfte entspricht. Das trifft, 
wie fortgesetzte Untersuchungen an dem um- 
fangreichen Material der letzten Jahre ergaben, 
zwar bei grSl3eren Gehaltsunterschieden zu, 
nicht aber atlgemein, so dab eine Kontrolle des 
an den abgesehnittenen L~ingsh~ilften ermittelten 
Fasergehalts durch sp~itere Untersuchung der 
weitergewachsenen Stengelh~ilften nach dem 
Abbliihen nicht mit Sicherheit m6glich ist. Wie 
schon friiher beobachtet, pflegt deren Faser- 
gehalt niedriger zu sein als derjenige der vor der 
Bliite abgeschnittenen L~ingsh~lften, und zwar 
in nicht immer gleichbleibendem Verh~iltnis. 
Das wurde auch in allen spfiteren Jahren be- 
obachtet. Es wurde gefunden im Mittel aller 
Untersuchungen : 

d2, Mittlerer Fasergehalt % 

1933 
1936 
1937 
1938 
1939 
194o 
1942 

Anzahl 

18 
18 
22 
28 
35 

der ab- 
geschnittenen 

L~ngsh~lfte kurz 
vor der Blfite 

12,9 
16,1 

19,4 
18,5 
18,5 
I 8 , 0  

19 ,5  

der weiter- 
gewachsenen 
Stengell/ings- 

h~ilfte 

IO, 5 
12,4 
15,3 
14.8 
14,5 
I 4 , I  
13,9 

Verh~iltnis 
ioo : 

8 I  

77 
79 
8o 
78 
7 8 
71 

Offenbar wird die Faserbildung in den heran- 
wachsenden M~nnchen durch die Verwundung 
gest6rt. Interessant ist, dab ein ziemlich gleich- 
bleibendes Verh~iltnis im Fasergehalt beider 
Entwieklungsstadien vorhanden ist, das trotz 
der verh/iltnism/iBig geringen Anzahl der unter- 
suchten Pflanzen in nur reeht engen Grenzen 
schwankt. 

W e i b c h e n a u s l e s e .  
Die Auslese der Weibchen nach Fasergehalt ist 

verh~iltnism/iBig einfacher als die der M~innchen, 
weil die Faserbestimmungen an den nach/tuBe- 
ren Merkmalen - -  Unverzweigtheit, kolbiger 
Fruchtstand, Hochwfichsigkeit usw. - -  nach der 
Samenreife ausgew~hlten Weibchen w~ihrend der 
Wintermonate erfolgen k6nnen, sich also keine 
Arbeitsspitzen ergeben. Die Untersuchung selbst 
sehr zahlreicher Einzelpflanzen maeht mittels 

unseres fiir Massenbestimmung entwickelten 
Verfahrens (5) keine besondere Schwierigkeit. 

Die vier Rassen Pr, G, M und H wurden bis 
jetzt gesondert gehalten, zwar alle durch die 
gleichen Elitem~innchen best/iubt, aber die 
Nachkommen der besten Weibchen jeweils ge- 
sondert herangezogen. Im Laufe der Jahre ver- 
wischten sich die urspriinglich zwischen den 
Rassen vorhandenen Unterschiede im Habitus, 
in Korngr6Be und Reifezeit und desgleichen im 
Fasergehalt immer mehr. Sie iihneln sich jetzt 
so, dab kaum noch Untersehiede vorhanden 
sind. Das geht aus der Tabelle 2 deutlich her- 
vor. In Zukunft werden daher die faserreichsten 
Weibchen der vier Rassen nicht mehr gesondert 
ausges~tt werden. Sie sind zusammengemischt 
worden und in dieser Form 1942 zum erstenmal 
zur Aussaat gelangt. Auch als M~innchen wird 
in Zukunft ein unbekanntes Gemisch aller vier 
Rassen fungieren, w~ihrend bislang die zur Be- 
st/iubung zugelassenen faserreichsten Mfinnchen 
jeweils nut  aus einer der Rassen ausgew~ihlt 
wurden. 

Wie aus der Tabelle 2 hervorgeht, ist von 1934 
bis 1941 eine Zunahme des mittleren Fasergehal- 
tes bei den Weibchen der einzelnen Rassen um 
rd. 64 bis 105% erzielt worden, im Mittel um 
rd. 70%. Also ein stattlicher Erfolg. 

Um Wiederholungen zu vermeiden, sei von 
einer Betrachtung yon Einzelheiten aus dieser 
Tabelle 2 Abstand genommen. Das m6ge im 
Zusammenhang mit der Tabelle 3 geschehen, in 
welcher die Zunahme des Fasergehaltes bei den 
nach /iugeren Merkmalen ausgew~ihlten Weib- 
chen als Mittel der vier Rassen Pr, G, M und H 
berechnet worden ist. Bei einem Vergleich 
dieser Tabelle 3 mit den Werten der Tabelle 1, 
der Zunahme des Fasergehaltes bei den Elite- 
m/innehen, f/illt zunSchst auf, dab auch bei den 
Weibchen in den ersten Jahlen bis 1937 die 
st/irkste Steigerung des Fasergehaltes erzielt 
worden ist, yon 11,0 auf 16,7%: Ebenso wie bei 
den M~innchen zeigt 1937 auch bei den Weibchen 
eine sprunghafte Steigerung des Fasergehaltes, 
und zwar (Tabelle 2) bei allen vier Rassen. Wir 
hatten schon vermerkt, dab diese zum Teil viel- 
leicht mit durch besonders giinstiges Wetter be- 
dingt worden sei. Aber bestimmt nicht allein. 
Denn der erzielte hohe Fasergehalt bleibt im 
n~chsten Jahr  und in den weiteren nicht nur er- 
halten, sondern nimmt st/indig zu. Es scheint 
somit eine besonders gtinstige Zusammensetzung 
der 9 im Jahre 1936 zur Best~ubung zugelasse- 
nen faserreichen M~innchen vorgelegen zu haben. 
D.h .  es diirften Einzelpflanzen mit besonders 
guter Vererbbarkeit ihres hohen Fasergehaltes 
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Tabelle3. Z u n a h m e  des F a s e r g e h a l t e s  bei den E l i t e - H a n f - W e i b c h e n  1934--1941. 
(Mittel der vier Rassen Pr, G, M und H). 

207 

Anzahl der untersuchten 9 �9 - 
Von lOO untersuchten 9 hatten 

einen Fasergehalt von 
unter io % . . . . . . . .  
1O--lO, 9 % . . . . . . . .  
11--11,9 
12--12,  9 
I 3 - - I 3 , 9  
14 14,9 
15--15,9 
16 16, 9 
17--17,9 
18--18,  9 
19--19,9 
20--20,  9 
21--21,  9 
iiber 22 

% . . . . . . . .  

% . . . . . . . .  
% . . . . . . . .  

% . . . . . . . .  

% . . . . . . . .  
% . . . . . . . .  

1934 

I 1 0  

3o,4 
20,6 
1%4 
18 ,5  

7,6 
2,2  
I , I  

I , I  

I , I  

1935 

389 

I8.7 
I ( ) ,2  
22 ,1  

21,9 
lO,6 

.5,I 
3,3 
1,0 

O, 5 
o,3 

0,3 

Mittlerer Fasergehalt aller unter- 
suchten ~ . . . . . . . .  % H.o H,6 

23 
%o 

18,5 

I3, r 

At- 2, I 

19 

Zur \Ve i te rzuch t  ausgelesene El i te-  
~, Anzahl  . . . . . . . .  

Fasergeha l t  derse lben %, Min. 
M a x . .  

Im Mittel  . . 
Mithin  fiber.  Mit te l  des Durch-  

schn i t t e s  . . . . . . . . . .  
= Zunahme  um % . . . . . .  

6o  

10,9 
2 0 , 0  

~4,2 

+2,6 
22 

1936 

466 

3,9 
[1 ,2  

E3,7 
?2,5 
[8,6 
r5,9 
9,4 
3,8 
0,6 
0 ,2  
0 ,2  

I - -  

1 -  

13,0 

7 I 

13,7 
19,6 

.r5,6 

+2,6 
20 

I937 

583 

0 , 2  

o,3 
0,5 
2,8 
5,7 

11, 4 
I6,0 
20,8 
17,8 
11,8 

7,2 

2,6 
0,7 

• 

139 
17,2 
27,0 

I9,3 

1938 

707 

1,8 
6,5 

12,3 
20,6 
21,4 
19,o 

7,4 
7,9 
2,4 
0,7 

I7,5 

202  
18 ,0  

23,9 

z9,6 

@2,I 
12 

I939 

1 2 1 8  

0 , 2  
I ,O 
I , I  

3,2 
4,8 

I I ,  7 

I5,4 
I8, 7 
I 8 , I  

I3,I  
6,7 
3,2 
2,8 

x7,6 

177 
18,4 
29,5 
20,8 

+ 3 , 2  
18 

194 ~ 

2 2 8 0  

O , I  

o,5 
0,7 
2,3 
3,3 
7,1 

lO,4 
18, 4 
17,9 
15,6 
lO,8 
6,I 
6,8 

I8,4 

245 
2 0 , 2  
26, 1 

22, 4 

+4,o 
22 

I941 

1362 

O,I  
O , I  
1,O 
2,1 

4,2 
6,6 

IO,9 
I 6 ,  I 

14,2 
I 5 , 2  

13.4 
8.3 
7.8 

z8,6 

157 
20,7 
29,4 

22, 7 

+4,1 
22 

gewesen bzw. unter ihnen gewesen sein, die so- 
gar zu Transgressionen ftihrten. Denn aus 
Tabelle 1 und 3 ist deuttich zu ersehen, wie auf- 
fSllig in der Kreuzungsgeneration 1937 die Aus- 
mage dcr Eltern, sowohl der Weibchen wie der 
Mfinnchen, nach der Minusseite bin verringert 
und nach der Plusseite hin iibertroffen werden. 
Dadurch entsteht bel dieser Kreuzungsgenera- 
tion eine Zunahme des mittleren Fasergehaltes 
der Weibchen yon 13,0 auf 16,7%, also um rd. 
28 % ; bei den M~innchen war es eine Zunahme von 
13,6 auf 16,6, also um rd. 22%. Im n~ichsten 
Jahr 1938 sehen wir (Tabelle 3), dab Best~iubung 
durch Elitem~innchen viel h6heren Fasergehaltes 
(19,4 %) bei den Weibchen zwar eine weitere Ver- 
ringerung der Minusvarianten bewirkt hat, aber 
nur eine unwesentliche Zunahme der Plus- 
varianten, so dab nur eine Steigerung des mitt- 
leren Fasergehaltes um rd. 5 % erzielt wurde. - -  
Abweichend vort den M~innchen findet bei den 
Weibchen in allen Jahren eine stfindige Zu- 
nahme des mittleren Fasergehaltes start, zwar 
in den verschiedenen Jahren verschieden stark, 
aber doch yon 1934 bis 1941 schrittweise st'andig 
ansteigend, 

Die Abnahme der Anzahl der Minusvarianten, 
der Pflanzen mit geringem Fasergehalt, und die 

Zunahme der Plusvarianten, der Pflanzen mit 
hohem Fasergehalt, geht bei den Weibchen 
rascher vor sich als wi res  in Tabelle 1 bei den 
M~innchen gesehen haben. W/ihrend 1934 unter 
1000 untersuchten Weibchen noch 304mitniedri- 
gem Fasergehalt unter 10 % vorkommen, fanden 
sich schon 1936 unter 1000 Einzelpflanzen nur 
noch 39 Pflanzen, 1937 nur noch 2 und von 1938 
ab gar keine mehr mit solch geringem Faser- 
gehalt. Dafiir fanden sich 1936 erstmalig Weib- 
chen mit 19--19,9% Fasern. Man muBte aller- 
dings rd. 1000 Einzelpflanzen untersuchen, um 
2 Pflanzen mit diesem hohen Fasergehalt zu 
finden. Aber schon 1937 waren unter 1000 Pflan- 
zen 72 solcher faserreiehen, 1939 deren 131, und 
als 1940 ihre Anzahl auf 156Stiick unter 
1000 Weibchen gestiegen war, war ihr Faser- 
gehalt von 19--19,9% fiir die Weiterzucht be- 
reits iiberholt und wurden fiir diese nur noch 
Weibchen mit mindestens 20,2% ausgelesen, 
Vom 4. Jahr ab, 1937, traten dann aueh Weib- 
chen mit fiber 22% (Reinfasern! )=rd .  30% 
technische Faserausbeute auf, zuerst nur 7 unter 
1000 Weibchen, aber schon 1939 waren es 28, 
1940 bereits 68 und 1941 78 Sttick unter 1000, 
also schon eine stattliche Anzahl. 

Die kurvenm/il3ige Darstellung des mittleren 
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Fasergehaltesder untersuchtenWeibchen 19.'-~4t)is 
1941 zeigt diese Verhtiltnisse sehr klar. (Abb. 4). 

Die Verh~iltnisse liegen also bei den Weibchen 
sehr /ihnlich wie bei den Mfi.nnchen, abgesehen 
davon, dal3 bei den Weibchen die Minusvarianten 
rascher verschwanden als bei den MS.nnchen, und 
dal3 die Plusvarianten bei den Weibchen rascher 
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Abb. 4. Zunahme des Fasergehaltes b{i den Hanfweibchen (Kur;'en) 
und bei den zur Wciterzucht jeweilig ausgelesencn Eliteweibchcu 

(Strichellinic). 

und st/irker zunahmen. Trotzdem haben wir 
auch bei den Weibehen die Anzahl der zun~ichst 
nach 5.uJ3eren Merkmalen ausgelesenen Pflanzen, 
in denen dann die Faserbest immungen aus- 
geffihrt wurden, stimdig erh6ht, his auf 2280 
St/ick, um eine m6glichst grol3e Anzahl faser- 
reichster Eliteweibd~en zur Weiterzueht  zu er- 
halten. In Tabelle 4 und Abb. 5 ist die Zunahme 
des Fasergehaltes der zur Weiterzucht  ausge- 
lesenen l~liteweibchen im einzelnen dargestellt. 

Man erkennt die fast /iberrasehend starke Zu 
nahme des nfittleren Fasergehaltes der Eliten 
sehr Mar. 1934 bat ten die zur Weiterzucht  aus- 
gelesenen 23 Elitewcibchen (s. Tabclle 3) n+wh 
einen Fasergehalt votl 9,0-.-IS,5, im Mittel 
13,1%; 1936 betrug der Fasergehalt bei (lcn 
71. Eliteweibchen 13,7 19,6, im Mittet I5,(i%. 
1938 bei den 202 Eliteweibchen t8,0--23,9,  im 
Mittel 19,6% und 1941 bei den 157Eliteweib 
then 20 ,7-~9,4 ,  im Mittel 22,7%. l)as ist ein 
jeweils um rd. 19, 21), 19 lll-l(l 22~}i, h6herer 
Fasergehalt  als der mittlere Vasergchalt des 
jeweiligen Ausgangsmaterials.  Bei den Elite- 
m/innchen hat ten wit entsprechende Steige- 
rungen um 2!;, 19, 19 und ."~;-{s gchabt,  l:s 
waren aber jeweils nut  wenige der /aserreichsten 
Mfinnchen (bis %) zur Bestihlbtmg ausgewiihlt 
worden, w~ihrend yon den Weibchen mit  Ab- 
sieht aus noch zu besprechenden (;r/inden stets 
eine gr613ere Anzahl (his 245!) zur Weiterzuct,t 
ausgelesen wurde, also nieh.l ran- die kleilw 
(;ruppe der allcrfaserreichsten, sonst h~itten sich 
unschwer noch wesentlich h6here Steigcrungch 
als bei den Mfinnchen ergeben. 

In der Tabelle 4 und Abb. 5 fiillt welter die 
rasche Zunahme t)esondelTs faserreicher Plus- 
varianten auf. V~:iihl:end l!l;I5 ttnter I000 unter- 
suehten Weibehen nut  17 mit (lamals t16chstem 
Fasergehalt yon 21) 20,!t% atlfgefun(len wur- 
~len, waren es 1938 sch<m 272, dazu al)er 114~ 
mit noch h6herem Fasergehalt (bis 23,.q',i,): uud 
1941 war der Fasergehalt yon ~1--20,9%, (lcr 
1935 noch die H6ehstgrenze weniKer Pflanztm 
darstellte, here.its so iibertroffen, dab nur  noeh 
"18 Eliteweibchen unter ] 0/)0 Pflanzen diese nun- 
mehr niedrigste (;renze aufwiesen, dafiir alle 
anderen h6heren Fasergehalt, und zwar jetzt 
his 29,4?,6. Zwar warenes  zunfiehst wieder ntlr 
wenige Pflanzen mit solch a]lerh6chstem Faser- 
gehalt, immerhin bereits 118 Stiick unter 10J){) 
mit zwischen 27 und 29,4 %. I)as zeigt wiederum. 
(lab in diesem vorgeschrittenen Stadium der 
Zfiehtung nur  Untersuehung einer groBen A~ 
zahl von Pflanzen sdch  stfindige weitere Erfolge 
erzielen kann, wie sie bei unseren bier beschrie- 
benen Arbeiten erzielt worden sind. 

Man kann sich vielleieht fragen, ob es nicht 
rationeller ware und zn vMleicht  rascheren 
Erfolgen ffihren wfirde, wenn llt~H] tin Stelle so 
vieler Eliteweibehen nu t  <lie wenigen faserreieh 
sten auslesen wiirde, wie wit das bei den Elite- 
mfinnchen ja auch gemaeht  haben, Also in 
unserem Beispiel 1941 (s. "l'abelh" 4): worm man, 
s tat t  - y o n  I;{:,~2 un tcrsuch ten  Pflanzen 
157 Eliteweibchen mit einem Fasergehalt v(m 
20 ,7 -29 ,4~  Mittel 22,7% zu w/ihlcn, IlUl- die 
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unter diesen vorhandenen etwa 25 St/ick mit 
einem Fasergehalt zwischen 27 und 29,4% zur 
Weiterzucht benutzen wfirde. Demgegeniiber 
ist, wie auch schon friiher dargelegt (2) zu be- 
r/icksichtigen, daB, auch bei den Mutterpflanzen 
insofern ein genoty- 
pisch hoher Faser- ~176 *o 
gehalt vorget~uscht I 1~e J 
werden kann, als I ' '=ts'e~176 

bekanntlich die " J ~  I / ~ ~ / diinnsten Stengel an _~ t., / 
sich faserreicher zu ~d M=I~ 
sein pflegen als die ~ zo / 
dickeren. Darauf mul3 
naturgemfiB schon bei 
der Selektion Riick- t~ 
sicht genommen wer- 
den, indem [man im i 
Zuchtbestand m6g- s 11 13 ts fz ~g 
lichst gleich lange 
Einzelpflanzen aus- 
liest und weiter bei 
der Auslese nach FasergehaIt auch die Dicke 
der Stengel berficksichtigt bzw. deren Ge- 
wicht, das im Verein m i t d e r  Dicke und Lgmge 
einen noch genaueren Maf3.-tab darstellt als 
Dickenmessung alleine, wenngleich das Gewicht 

natiirlich auch mit vom vielieicht verschiedenen 
Holzgehalt der Stengel abh/ingen kann. Auch 
bei leichteren, dtinnstengeligen Mfittern gefunde- 
net hoher Fasergehalt kann aber ausgezeichlaet 
vererbt  werden, somit genotypisch veranlagt 
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Abb.  5. Zunahme  des Fas e r geha l t e s  bei dell  "zur W e i t e r z u c h t  ausge lesenen  E l i t ewe ibchen .  

sein. Da also aufgefundener Faserreichtum, bei 
den Weibchen genotypisch nicht ganz sicher ist, 
wird man meist ungern auf besonders faser- 
reiche Weibchen ffir die Nachzucht verzichten, 
sondern nur solche von ihnen ausschalten, bei 

Tabelle4. Z u n a h m e  des F a s e r g e h a l t e s  bei den zur  W e i t e r z u c h t  a u s g e l e s e n e n  E l i t e -  
H a n f - W e i b c h e n  1934--1941. 

(Mittel der vier Rassen Pr. G, M und H.) 

1934 1935 1936 1937 I938 1939 I994 ~ I941 

Anzahl der zur Weiterzucht aus- 
gelesenen Elite-~ 23 60 

Von IOO dieser ~ hatten einen 
Fasergehalt yon 

9 - -  9,9 % 13,o 
IO--IO,9 % 4,3 3,3 
11--I1,9% ii ,7 
12--12,9% 30,5 IO,O 
13--13,9% 30,5 15,o 
I4--14,9% 8,8 28, 4 
15--15,9 % 4,3 18,3 
16--16,9 % 6,6 
17--17,9% 4,3 3,3 
18--18,9 % 4,3 1,7 
19--19,9 % 
20--20,9 % 1,7 
21--21, 9 % 
22--22,9 % . . . .  
23--23,9% 
24--24,9 % 
25--25,9 % 
26--26,9 % 
27--27,9% 
28--28, 9 % __ 
29--29,9 % . . . . . . . . .  - -  . - -  

Mittlerer Fasergehalt aller zur 
Weiterzucht ausgelesenen Elite-~ I3.z 

71 139 202 177 245 157 

2,8 
26,8 
39,5 - -  

23,9 
4,2 15,8 
1,4 31,7 
1,4 29,5 

- -  9,4 
- -  lO,8 

0,7 

1,4 
o,7 

38,6 
23,3 
27,2 
8,4 
I , O  

1,5 

I9,6 

- -  m 

I , I  

34,4 - -  
3o,5 6,1 3,8 
15,3 34,7 32,6 
11,3 34,7 33,2 
4,5 13,9 15,9 
I , i  7,8 8,3 
o,6 2, 4 2, 5 

0,4 1,9 
0,6 0,6 

0,6 
0,6 . - -  . 0,6 

I 

20,8 I 22,4  22 ,7  
I 
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denen man ziemlich sicher sein kann,  (tab ihr 
aufgefundener  hoher Fasergehalt  morph(~logisch 
bedingt  ist. Man wiihlt also fiir die Nachzucht  
den Kreis der genotypiseh als faserreich er- 
scheinenden Miitter besser zu grog als zu klein, 
um die Sicherheit und den Erh:>lg der Auslese zu 
erh6hen. Stellt sieh bei Untersuchungen der 
NachkomInensehaf t  heraus, (lab ihr Fasergehalt  
den Erwar tungen  nicht  entspricht ,  so ist einc 
s(:)lche Nachkoinmenschaf t  ja leicl?t und  otme 
Schaden angerichtet  zu haben wieder auszu- 
merzen. Weiter  ist zu beriieksiehtigen, dal3 an 
sich sch()n nicht  jede Mutter  ihrcn Faserreieh- 
turn gleich gut  vererbl.  Einige Bcispiete mSgen 
das zeigcn : 

1. StammM, Elite@ ~x 
Mit te l  a l l c r  .',lit t ('1 a l le r  

!~: Na<l) l ' ; l i t( ,ptlauzu ] : l i t ep f lanzc  ~ N a ( h -  
kOllltllUtl kl)llllll(~ll 

I<)36 11.6% 15,~% 
~937 I7,8 % * 18..5 % 
1938 18, 4 % * 2 ~ , o  % 
I939 ~ 9 , 2 % *  -,o,( . . . . . .  21. .... 
194 ~ I0,6% : 2 2 , 8 ( ~  . . . . .  >~ o 2 - ,  3 ,o ~ [ 9 , 8 %  

1941 e l , 3 " ;  2{>( ?; . . . . .  23,6% . 2~ ,5~  

2. Stamm G, Elite ()1: 

1936 14,4 % - 15,8 % 
I937 18,3% ~" 18,5% 
1938 i8,8% *j  19, 5 % 

( o *- % 2 2 , 4  % I939 ~ ) 7 ." 2 5 . 5  . . . .  
194 ~ 20.2 ?~, ~" 2 4 , 0  q~ . . . . .  21,2 % �9 190 % 
1 9 4  t 2 2 , O ' ; ) 0  * 2 8 , 1  r . . . . .  2 2  2 ?  ~" 1 ( ) , O ~  

3. Stature Pr, Elite 8 n 

1936 13,9 % I5,.4 % 
i937 I8, I ~ : 19,27o 
i938 i9,6% 21.6% 
I939 i6,8 % _0, 7 o 
,94 o 19,3 % * 2 2 , ~  % . . . .  2 5 . 4  2;:, 

o, 1941 20,9 % * z4,8 e . . . . .  ~ I6,3% 

4. Stamm (;, Elite 5 n 
1936 i4,6% 17,o% 
1937 18,4% I8,2 . . . . . .  I9,2 0,, 
1938 1 7 , 0  i, " ~8,3'~{ . . . . .  zo, 4 ,, " 18, t % 

�9 o o .~ 1939 1 7 . 9 %  "~ I ) ) , . . . . .  2o.9 ,, I8,8% 
194 ~ 18,0% "~ " . . . . . .  2 ~ . _, . . . . . .  z . i . 9 %  ~/,3 <,, 
194~ I7-1% * -- - . . .  ........ " I5,5% 

Wir haben bier also im Beispiel 1 den (ziem- 
lich seltenen) Fall  einer unun te rb rochenen  s tan-  
digen schrit tweisen Zunahme  des Fasergehaltes,  
und zwar sowoht bei den El i ten (mit einer Aus- 
nahlne) als auch als Mittel aller ihrer Weibchen- 
Nachkommen.  Auch als l,q3,q ein zweitc Elite- 
weibchen aus diesen ausgelesen wurde, setzt 
sich in tier zweiten , , ( ; e s c h w i s t e r - I . i n i e "  stiin- 
dige Steigerung to r t . -  hn Beispiel :2 sehen wir 
n u t  in der einen ,,Linie" stiindige Zunahme (bci 
den El i ten wieder mit  eincr Ausnahme),  w;~ihrend 
in der Geschwister-Linie ab 1939 eine Abnahme 
des lni t t leren l"asergehaltes der weiblichen Nach- 

kommen eintr i t t ,  (tic abet  imnlcrhiIl ~l(>ch vim' 
faserreiche Flitcpflanze hervorbringen,  lm 
Beispiel g schwankt der Fasergchalt  der IrAiten 
und deren Nachkomnlei1 in den verschiedenen 
.]ahren ziemlicll stark, und die eine Geschwister- 
linie bringt  aus der sehr fascrreiehen Elitc- 
pflanze wm 29,4% eine ziemlich minderwertigv 
Nachk()mmenschaft mit  mi t t lerem l:asergehalt 
v(m nu t  lfi,.':l~ herv()r, aus dcr k e i n e  Elite- 
pflanze ZI.lr Nachzucht auszuh'sen war. Bei 

Abb.  O, Zti~.hterisch tf icht  lwart)eit(*te Or i gma  ~ r k u n f t  
/ I 9 4 I ;  ' ) . l " .  l"as( 'rgvhal*; ~7 . 

diesem Elitewcibchen ist der holm Fasergehalt  
also zweifellos nicht genotypisch bedingt ge- 
wesen. -- Und im Beispiel 4 sehen wir, wie 1940 

.'~bb. 7. Zur  \V ,q te rzu(h t  ausgelesene  E l i t ep f l anze .  
i911 ;  21,g" Fase 'gvhal t ;  

beide - ebenfalls also nicht genotypisch faser- 
reiche --- Eli tepflanzen versagen, st) dab alle 
ihrc Nachkommcn zur \Veiterzucht ausgeschaltet 
werden miissen. 

Mit der s tarken Zunahme des I;asergehaltcs 
Iris fiber das Doppelte, in Einzelffillen bis um fast 
das Dreifache des Ausgangsmaterials  geht natur-  
gem~il3 eine entsprcehende Verf1Mermlg im 
anatolnischen Aufbau des Stengels einhcr. Dcr 
viel hShere l;asergehatt ftillt im mikrosk(>t>i- 
schen Bildc sofort auf. Wir  bringen,  ()lille hier 
auf Einzelhei ten einzugehen, zwei Querschnit te  
aus dem mit t leren Teil des mit t leren Inter-  
n()diums zweier weiblicher reifer Hanfstengel.  
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Der eine mit 9,3% Fasern (Abb. 6) s tammt aus 
dem Bestande 1941 der zfichterisch nicht be- 
arbeiteten Pr-Originalherkunft, die vergleichs- 
weise durch dauernden Nachbau der alljS~hr- 
lichen Absaat vermehrt wurde; der zweite ist 
der Stengel einer 1941 zur Weiterzucht aus- 
gelesenen Elitepflanze mit 24,8 % Fasergehalt 
(Abb. 7). Die betreffenden Abschnitte waren 
vor der Faserbestimmung aus den Stengeln 
herausgeschnitten worden. Die grogen Unter- 
schiede sind augenf/illig. 

Aus l e se  a u f  F a s e r -  u n d  H o l z g e h a l t ,  
Endlich w/ire noch die Frage zu streifen, bis 

zu welcher H6he sich der Fasergehalt des Hanfes 
fiberhaupt steigern l~iBt. Der h6chste von uns 
bislang gefundene Fasergehalt war bei den reifen 
Weibchen 29,5 % Reinfasern, was also einer Aus- 
beute von rd. 40% technischer R6stfaser ent- 
sprechen wfirde. Bei den jugendlichen M~inn- 
chen zur Zeit ihres Bliitebeginns wurde bislang 
als hSchster Fasergehalt 25,9% gefunden. Und 
nachdem 1941 der mittlere Gehalf an Rein- 
fasern aller zur Weiterzucht ausgelesenen 
157 Eliteweibchen bereits 22,7% betr~igt 
(Tabelle 2), kann man wohl annehmen, dab sich 
bei fortgesetzter M~innchen- und Weibchen- 
auslese nach dem gefibten Verfahren allm~hlich 
ein mittlerer Gehalt bis zu mindestens 25% 
Reinfasern wird erzielen lassen, zu dessen Er- 
haltung es allerdings fortdauernder zfichte- 
fischer Arbeit bedarf. Welter ist dabei zu be- 
rficksichtigen, ob und wieweit der sonstige 
Habitus der Pflanze durch diese groBe Steige- 
rung des Fasergehaltes eine Ver/inderung er- 
f~ihrt, vor allem der Holzgehalt und die Stand- 
festigkeit des Stengels. Wir haben diese Ver- 
h~iltnisse bereits bei Betrachtung der Ziichtung 
der Fasernesseln auf Fasergehalt er6rtert (8), 
bei denen die Verh~iltnisse ganz ~ihnlich liegen 
und haben auch schon in unseren frfiheren Unter- 
suchungen fiber Faserausbeutebestimmung bei 
Haxlfziichtung 1922 auf sie hingewiesen (9). Bei 
den Nesseln betr~igt der normale Rindengehalt 
schnittreifer Stengel rd. 33 % der Trockenmasse. 
Bei Sorten also mit nur 8% Fasergehalt des 
Stengels besteht die Rinde zu rd. 24% ihres 
Trockengewichtes aus Fasern, bei Sorten mit 
14 % Fasergehalt aber schon zu rd. 42 %. Wenn- 
gleich die dickwandigen Fasern gewichtlich 
schwerer sind als die dfinnwandigeren sonstigen 
Rindenzellen, so nehmen doch bei einem Anteil 
von 42% die Fasern einen wesentlichen Be- 
standteil der Rinde ein, wie das die mikroskopi- 
schen Bilder der faserreichen Sorten sofort 
zeigen (10). Eine sehr starke Erh6hung ihres 

Fasergehaltes mfil3te also eigentlich eine gleich- 
zeitige ErhShung des Rindengehaltes zur Vor- 
aussetzung haben, well andernfalls allm/ihlich 
der Zustand erreicht wiirde, dab die Rinde fast 
nur noch aus Fasern besteht. Interessant war 
nun, dab bei den Fasernesseln innerhalb des bis- 
lang erzMten Fasergehaltes sich keinerlei Be- 
ziehungen zwischen absolutem Fasergehalt der 
Stengel der verschiedenen Sorten und ihrem 
Rinden- bzw. Holzgehalt feststellen liel3en. Nur 
in wenigen F~Ulen hatten Sorten mit hohem 
Fasergehalt des Stengels auch hohen Rinden- 
und entsprechend niedrigeren Holzgehalt und 
solche mit niedrigem Fasergehalt des Stengels 
geringen Rinden- und entsprechend h6beren 
Holzgehalt. Ebenso oft war es aber auch um- 
gekehrt. 

Beim Hanf sind diese Verh~iltnisse bislang 
noch nicht so genau untersucht worden. Immer- 
hin liegen eine Reihe eigener Beobachtungen 
fiber das Verh/iltnis von Fasergehalt zu Rinden- 
und Holzgehalt vor (9, 11), die neuerdings noch 
erweitert wurden. Auch beim Hanf war eine 
Korrelation zwischen Holz- bzw. Rindengehalt 
und Fasergehalt der Einzelpflanzen nicht fest- 
zustellen. Zwar schien sie 6ffer vorhanden zu 
sein, z. B. (9) Ital. Hanf, Weibchen in Vollbliite 
mit vereinzelt beginnender Fruchtreife: 

Fasern Holz Rinde in der 
% % % Rinde 

Fasern % 
8,5 77,4 22,6 37,6 

io,8 74,5 25,5 42,4 
lO,9 76,2 23,8 45,8 
11,9 72,8 27,2 43,7 
I3,I 70,7 29,3 44,6 

In den meisten F/illen aber kommen so viele 
Ausnahmen vor, dal3 sich keine sichere Kor- 
relation erkennen liel3, z .B.  (9) Ital. Hanf, 
Weibchen fast verblfiht, beginnende Frucht- 
reife : 

Fasern Holz Rinde in der Rinde 
% % % Fasern % 
9,6 67,3 32,7 29,4 

l~ 73,3 26,7 39,3 
Io,5 74,o 26,o 4o,4 
11,2 71,8 28,2 39,7 
15,5 69,8 3o,2 51,3 

Russ. Hanf, Weibchen fast reif: 

Fasern Holz 1Rinde in der Rinde 
% % % Fasern % 

I1,8 74,9 25,1 47,0 
12,4 67,6 32,4 38,6 
13,3 82,3 17, 7 75,2 
14,6 7o,9 29,1 5o,2 
I7,8 60,9 39,I 45,5 
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Dieser Befund, dab eine sichere Korrelation 
zwischen Fasergehalt und Holzgehalt nicht vor- 
handen ist, ist sehr gtinstig fiir die Zfichtung, 
denn er besagt, da/3 mit Erh6hung des Faser- 
gehaltes nicht durchaus eine Verringerung des 
Holzgehaltes einhergehen mug. Ob iibrigens ein 
Hanfstengel mit  beispielsweise 60% Holzgehalt 
und 29. % Fasern = rd. 55 % Fasern in der Rinde 
eine geringere Standfestigkeit besitzt, als ein 
Stengel mit  75% Holzgehalt und 10% Fasern 
= 40% Fasern in der Rinde, steht nicht ohne 
weiteres fest. Denn da f/Jr die Biegungsfestig- 
keit die peripherische Anordnung des Festi- 
gungsgewebes die gfinstigste ist, ist es sehr wohl 
mSglich, dab eine Verringerung des - -  aller- 
dings auch mehr peripherisch als zentral an- 
geordneten r6hrenf6rmigen HolzkSrpers - -  
durch eine Verst/irkung des Sklerenehymfaser- 
tinges der Rinde aufgehoben wird. Zudem 
kommt es auch auf die jeweilige Beschaffenheit 
des Holzk6rpers an sich an, woffir wir als ex- 
tremsten Beweis der ungeniigend druckfesten 
Struktur  des Holzes den sog. Gummihanf haben. 
Auch die mehr oder minder starke Furchung 
des Stengels und die verschieden starke Aus- 
bildung des Collenchyms spielen mit eine 
gewisse Rolle. 

DaB es an sich holzarme und wenig lagerfeste 
H~infe gibt, haben wir frtiher (9) im Falte des 
ehilenischen Hanfes kennengelernt, der im 
Mittel 68,2% Holzgehalt hatte, gegen 71,'3% 
beim russisehen und 70,8% beim italienischen, 
bei etwa gleichem Fasergehalt aller, bei  dem die 
geringere Lagerfestigkeit aber wohl kaum alleine 
von dem nur wenig geringerem Holzgehalt be- 
dingt gewesen sein dfirfte, sondern vielmehr 
durch - -  nicht untersuchte - -  andere Holz- 
beschaffenheit. Auch bei neueren Unter- 
suchungen fanden wir solche Unterschiede im 
Holzgehalt der Weibchen bei verschiedenen 
Sorten, z. B. : 

I. Auf Mineralboden. 

Sorte A 
Fasern Holz Rinde 

% % % 

I lO,6 67, 4 32,6 
I1 9,4 75,4 24,6 

I I [  9,9 74,3 25,7 

in der iRinde 
Fasern % 

32,5 
38,2 
38,5 

Sorte B 
I 16, 4 59,6 40,4 40,6 

I I  15,6 69,5 3o,5 51,1 
I I I  16,9 71,5 28,5 59,3 

I ~ 16. 7., Vollbltite; I I - =  8.8., ~eifend; 
I i t  = 9 .9-  Ernte. 

2. Auf Niederungsmoor. 
Sorte A 

I 11,6 70,6 29,4 39,5 
I I  IO, 7 73,o 27,0 39,6 

11[ 11,9 75,7 24,3 48,0 
IV 14,1 75,I 24, 9 56,5 

Sorte B 
I 16,7 64,6 35,4 47, 2 

I I  15, 9 65, 3 34,7 45, 8 
I n  16,6 72,2 27,8 59,7 
IV I5, 9 7o,o 30,0 .52,6 

I = 25.7 ,  Anfang der Btiite; I[  : 8.8., Void 
bliite; I I I  := 7.9., reifend; IV -- 25. (~., reif. 

Im letzten Beispiel haben wir allerdings keinen 
Unterschied beider Sorten in der Lagerfestigkeit 
beobachten kSnnen. Bemerkenswert ist iibrigens, 
dab sich bei Sorte B der im jugendlichen Zu~ 
stand ziemlich viel geringere Holzgehalt mit  zu- 
nehmendem Alter dem der Sorte A fast anglich. 

SCHILLING (7) weist darauf hin dab der maxi- 
male Fasergehalt beim Lein bei rd. 30% liegen 
dfirfte, d .h .  bci 30% technischer R6stfaser- 
ausbeute. Das sind rd. 23% Gehalt an Rein- 
fasern. Der beim Hanf  fraglos erzielbare Gehalt 
von rd. 25% Reinfasern wfirde rd. 33% tech- 
nischer R6stfaserausbeute entsprechen. SCHII.- 
LING betont weiter, dab die sehr hohen Faser- 
gehalte iiber etwa 26% beim Lein praktisch 
kaum verwertbar seien, denn entweder wfirden 
diese Fasergehalte infolge der Anbauverhfilt- 
nisse im Felde nicht erreicht, oder sie fiihrten zu 
sehr samenarmen und langstengeligen Formen 
mit reduziertem HolzkSrper, die ausgesprochen 
lagerschwach seien. Nun, der Umstand, dab im 
Zuchtbetriebe erzielte H6chstleistungen in der 
groBen Praxis durehweg nicht erreicht werden 
(s. z. B. Zuckerrfiben) wird wohl keinen Zfiehter 
abhalten, seinen Zfichtungen Maximalleistungen 
anzuerziehen und soil das auch nicht tun. Und 
was den Holzk6rper anbelangt, so zeigen unsere 
Beispiele, dab dieser beim Hanf  fraglos durch 
Zfichtung ebenso zu beeinflussen ist wie der 
Fasergehalt. D .h .  es wird gelingen, auch den 
Rinden- und Holzanteil des Hanfstengels in 
ziemlich weiten Grenzen zu ver~indern, die Ver- 
gr6Berung des Holzanteiles durch entsprechende 
Reduzierung des Markes, also ohne Vergr613e- 
rung der Stengeldicke, ebenso wie bei den Faser- 
nesseln. Aueh fiir die Zfichtung auf Holzgehalt 
(der iibrigens nicht nur ffir die Standfestigkeit 
des Stengels, sondern aueh als reiner Holz- 
zuwaehs praktiseh yon einiger Bedeutung sein 
k6nnte, vorausgesetzt, dab starker Holzanteil 
nicht die technische Aufbereitung st6rt) ver- 
spricht das von uns geiibte Verfahren der gleieh- 
zeitigen Auslese der Mfinnchen und Weibehen 
nach Fasergehalt und hier also gleichzeitig auch 
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nach Holzgehalt gute Aussichten. Das zeigt fol- 
gendes Beispiel (3): In den abgeschnittenen 
L/ingsh/ilften einer Anzahl/iuBerlich ansprechen- 
der Hanfm/innchen wurde gefunden: 

Nr. der Fasern 
Pflanze % 

19 17,5 
7 17,2 

12 15, 9 
21 14, 7 
15 14,3 
8 14,2 

14 I4,I 
IO 13,8 
17 13,3 
9 13,3 

18 I3,O 
16 12,9 
I i  11,7 
5 II,O 
I 10, 9 
6 lO, 5 

13 9,7 
2o 9,5 
4 8,0 
2 5,5 

Holz Rinde 
% % 

68,4i 31,6 
~ 37,5 
~ 65,4 37,5 
67,5 32,5 
66,i 33,9 

~ 37,3 
~ 36,0 
67, 2 66,I 32,7 
69,2 30,8 

o I 67, Ii 32,9 
69,9 3o, I 
69,5! 3o,5 
67,c 69,5 33,0 
65,4 34,6 
65,7 34,3 
65,4 34,6 

~ 31,2 
71,I 68,2 28,9 
71,7 28,3 
64, I 35,9 

in der 
Rinde 

Fasern % 

55,4 
45,9 
42,4 
45,2 
42,2 
38,1 
39,2 
42,2 
43,2 
40,4 
43,2 
42,3 
35,4 
31,8 
31,8 
30,3 
3I,I 
32,9 
28,3 
15,3 

(Die.mit ~ versehenen Pflanzen sind Kreuzungen 
init chilenischem Hanf, bei denen sich also dessen 
Holzarmut vererbt zu haben scheint. 

Im vorliegenden Falle w/iren z. B. die faser- 
und gleichzeitig holzreichen M/innchen Nr. 19 
und vielleicht noch 21 ffir die Weiterzucht zur 
Best/iubung der Weibchen geeignete Eliten. Bei 
Untersuchung einer gr6Beren Anzahl von M/inn- 
chen h~itten sicb fraglos noch mehr und auch 
noch bessere Eliten auffinden lassen. 

Bei weiteren gleichen Untersuchungen wurde 
z. B. gefunden: 

Fasern Holz Fasern Holz 
% % % % 

io,o 65, 3 7,9 40,5 
12,1 65,2 11,9 45,6 
12,9 63,0 I2,4 55,4 
19,5 49,2 19,8 60,6 
20,6 48,i 25,9 76,9 

Auch bier sind zur Best/iubung der Weibchen 
geeignete faser- und holzreiche Eliten vor- 
handen, n/imlich die beiden letzten M/innchen 
der rechten Reihe. - -  Die Untersuchung des 
Holzgehaltes in der weitergewachsenen Stengel- 
1/ingsh/ilfte nach deren Abblfihen hatte gezeigt 
(3), dab er insofern mit dem zur Zeit der B1/ite 
festgestellten Holzgehalt der gleichen Pflanze 
fibereinstimmt, als h6chster Holzgehalt zur Zeit 
der Bifite im allgemeinen auch h6chstem Holz- 
gehalt der ausgewachsenen Pflanze entspricht 
und umgekehrt. Auch unsere neuen Unter- 
suchungen best/itigen das. 

Wir haben bei unseren Arbeiten fiber die 

Zfichtung auf Fasergehalt den Holzgehalt ex- 
perimentell nicht mit berticksichtigt, weil es uns 
in erster Linie auf Erprobung unseres Verfahrens 
zur Erh6hung des Fasergehaltes und nicht auf 
Schaffung neuer Zuchtsorten ffir die Praxis an- 
kam. Sollte sich eine solche nebenher dabei er- 
geben, so w/ire das an sich ein weiterer Erfolg. 

Z u s a m m e n f a s s u n g .  

Das friiher yon mir beschriebene Verfahren 
zur Ziichtung auf Fasergehalt beim Hanf dutch 
fortgesetzte Auslese der faserreichsten Weibchen 
und indem man gleichzeitig zu deren Best/iu- 
bung fortgesetzt nur die faserreichsten M/inn- 
chen zul/ilSt, von denen vor dem St/iuben der 
Blfiten die abgeschnittene L/ingsh/ilfte zur 
Faserbestimmung dient, wurde 1933 bis 1941 an 
vier Hanfst/immen praktisch durchgefiihrt. Die 
dabei gemachten Erfahrungen werden mitgeteilt. 

Es wurde eine Zunahme des mittleren Faser- 
gehaltes der Weibchen um insgesamt rd. 64 bis 
105% erzielt, d. h. in den 9 Versuchsjahren der 
mittlere Fasergehalt bis fiber das Doppelte er- 
h6ht. In Einzetfiillen nahm der Fasergehalt bis 
um fast das Dreifache zu, bis zu 29,5% Gehalt 
an Reinfasern. Erzielung von Hanf mit min- 
destens 25% mittlerem Gehalt an Reinfasern 
= rd. 33% Ausbeute an technischer R6stfaser 
wird fiir praktisch erzielbar gehalten. 

Da keine feste Korrelation zwischen Faser- 
und Holzgehalt des Hanfstengels besteht, muB 
mit Zunahme des Fasergehaltes keine Abnahlne 
des Holzgehaltes und der Lagerfestigkeit ver- 
bunden sein. Man kann daher mittels des glei- 
chen Verfahrens, indem man zur Best/iubung der 
Weibchen nur die faser- und holzreichsten 
M/innchen zul/iBt und aus den so fortgesetzt mit 
nur hochwertigsten M/innchen best/iubten Weib- 
chen jeweils die faser- und holzreichsten Weib- 
chen zur Weiterzucht ausliest, den Faser- zu- 
sammen mit dem Holzgehalt in der jeweils ge- 
wfinschten Richtung beeinftussen. 
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